¹ Beda I, v. c. 23. — ² Ibid. c. 22.

¹ Beda I, v. c. 16.

traditus. Scriptor quoque ipse multis ab eo muneribus donatus, in patriam remissus est ». Hæc Beda, qui eundem commentarum in compendium redactum vinctam distinctam capitibus postea edidit, extatque hodie : id enim ipse perorando testatur, et in historia Anglorum, ubi ista habet : « Plura voluminis illius, si quem scire delectat, vel in ipso volumine, vel in eo, quod de illo dudum strictim excerpimus, epitomate requirat ». Accidit namque Dei beneficio, ut Ecclesia Anglicana, sicut rerum, ita et Locorum Sanctorum scientia pariter imbueretur.

¹ Beda l. v. c. 18.

Sed et in his omnibus fidelium cognosce vehementem ardorem in peregrinando ad Loca Sancta: non enim timore Sarracenorum eandem incolentium terram deterreri potuerunt, quin adeo periculosam peregrinationem animo leto susciperent, eaque suscepta, singula veluti summa pace loca quesita lustrarent. Sed et admirare nihil negotii accolis factum a Sarracenis, quamvis loca illa omni ipsis debita pietate colerent, multiplicitate luminum, sacrificiis, atque reliquo omni cultu, quo antea summo otio majores ea prosequi consueverant. Sed de his satis.

Anno periodi Græco-Romanae 6192. — Anno Ære Hispan. 737. — Anno Hegira 86 suochoato die 9 Marti Fer. 1. — Jesu Christi 699.

— Sergii papæ 13. — Tiberii Apsimari imp. 2.

1. *S. Hubertus fit episc. Leodiensis.* — Ad num. 1. Cum *sanctus Lambertus* Trajectensis ad Mosam episcopus anno septingentesimo septimo martyrio coronatus fuerit, ante eum annum *sanctus Hubertus* eidem non successit. Adolescentiam nondum in excesserat, cum sanctæ vitæ propositum arripuit, perrexitque in Anstrasiam, ut *sancti Lamberti* disciplinæ se traderet. Uxorem jam duxerat *Floribanam*, ex eaque filium suscepit, nomine *Florebertum*, in episcopatu Trajectensi seu Leodicensi postea successorem, quem tamen aliqui filium tantum ejus spirituales perperam interpretantur. Anonymus enim, qui mortem ejusdem Huberti præsens interfuit, de illo in ejus gestis apud Surium ad diem in Novembris scribit : « Nos torum ipsius circumambientes, maque nobiscum egregius filius ejus Florbertus, præstolabamur gloriosam ipsius migrationem ». Qui textus de spiritali filio sumi non potest, quia quotquot aderant gloriosam in celum migrationem *sancti Huberti* præstolantes, ii spirituales ejus erant filii. Miræus, quem Baronius hic sequitur, ad diem in Novembris dicit, Hubertum patre *Bertrando Aquitanie ducæ* natum esse. Verum in libello, qui de *S. Huberti conversione* inscribitur, Hubertus *genere dicitur Aquitanicus* : quos autem parentes habuerit, nec auctor istius libelli prodit, nec indicat anonymus cœvus, qui vitam ejusdem Huberti conscripsit. Nec denique ei patrem aut fratrem Aquitanie ducem fuisse credibile est, inquit Coimfius anno nccm, qui

varias difficultates super Huberti gestis ortas enodat. *S. Hubertus* Trajecto *Leodium* non tantum reliquias *sancti Lamberti*; sed et cathedram pontificalem transtulit. Deinceps a *Legia* seu Leodio Legienses ac *Leodenses* vocati sunt episcopi, qui antiquissime a *Tungris* Tungrenses, et postea a superiori *Trajecto* Trajectenses appellabantur. *Legia*, qui vicus erat perexiguus, crevit temporibus *S. Lamberti*, postquam ibi sanctum *Theodardum* decessorem suum sepulture donavit : sed postquam *sanctus Hubertus* Lamberti corpus Legiam transtulit, ea in urbem celeberrimam evasit.

2. *Floret S. Aldhelmus Abbas Malmesburien-sis.* — Ad num. 2 et seqq. Anno nccxi locuti sumus de libro seu Epistola a *sancto Aldhelmo* Malmesburiensi abbate adversus Britonum errorem de Paschate scripto, et quidem eo circiter anno. Ostendimus etiam *Aldhelmum* non multo post scripsisse librum *de Virginum laude*, quorum hic meminuit Baronius. Composuit et aliqua Opuscula metrica, quæ extant, sicuti et præfatum opusculum; alia enim periit. De iis legendus Willelmus Malmesburiensis in ejus Vita, quæ Baronii tempore non extabat. Viderat enim tantum cardinalis doctissimus epitomen Vitæ *sancti Aldhelmi* recitatam a Surio ad diem xxv Maii, sed valde imperfectam. Ex ea narrat, dum Romæ esset Aldhelmus, excogitatum esse in *Sergium* papam calumniam, quod nempe pater esset pueri recens nati quem cum baptizaret Aldhelmus, coram adstantibus ei præce-

pit edicere, si pater ejus esset is, qui vulgo dicebatur. Puer vero respondit, *non se esse genitum illius opere, quem vanus in hoc referebat populus*. Quæ narratio in dubium a Baronio vocatur, et revera non habetur in sancti Aldhelmi Vita, a Willelmo Malmesburiensi elucubrata, licet legatur in alia Vita sancti Aldhelmi, scripta ab auctore anonymo monacho Malmesburiensi, qui paulo ante Willelmum Malmesburiensem vixit, ut ostendit Heuschenius, qui eam publicavit, ad diem xxv Maii. Non confundendus autem *Aldhelmus* abbas Malmesburiensis cum *Adamvano* seu *Adomano* abbate Hiiensi in Scotia, de quo loquitur Beda libro 5, cap. 16, et testatur, legatum missum esse ad Alfridum regem Northanhumbroium, et accessisse Catholicis partibus, hortante potissimum *sancto Ceolfrido* abbate Wiremuthensi, uti *Ceolfridus* ipse testatur in Epistola sua ad *Naitanum regem* scripta apud Bedam in lib. 5, cap 22, cujus partem Baronius recitat.

3. *Floret S. Adamnanus abbas Hiiensis*. — Sanctus itaque *Adamnanus* floruit sub hujus sæculi finem in monasterio Hiiensi, seu sancti Columbæ. Situm erat monasterium istud in insula *Hii* contermina Hiberniæ ac provinciæ Pictorum, quæ hodie *Scotiæ* nomine appellatur. Præter Vitam

sancti Columbæ abbatis, quam tribus libris descripsit, composuit etiam libros tres *de Locis Sanctis, ex relatione Arculfi episcopi Galli*, quem Beda in lib. 5, cap. 16, asserit legentibus *utilissimum* esse. Opusculum illud, quod opera Jacobi Gretseri hujus sæculi initio typis datum fuerat, cum vix hodie reperiretur, Mabillonius sæculo in Benedictino parte 2, cum Mss. collatum rursus in lucem emisit, cui subjecit *Itinerarium* cujusdam Franci in loca sancta, factum sæculo nono jam inclinante. Colitur *Adamnanus* in Fastis Benedictinis IX kalend. Octob. Epistola Ceolfridi abbatis *ad Naitanum regem de ratione Paschatis* anno incerto scripta.

4. *Pestis in Oriente grassatur*. — Theophanes anno Incarnationis secundum Alexan. DCXII, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait : « Hoc anno lues maxima extitit ». Nicephorus vero in Historia scribit : « In urbe pestilentia laboratum est, quæ quatuor mensibus ingentem vim hominum absumpsit ». Sed intelligendus Nicephorus de peste, quæ anno superiori Constantinopolim afflixit eo tempore, quo *Apsimarus* imperator renuntiatus est, de qua verba facit Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCXC, quam totidem menses durasse tradit.

SERGII ANNUS 13. — CHRISTI 700.

1. *Ecclesia Catholica una eademque omni tempore*. — Septingentesimus a Domini natali adest annus, decima tertia Indictione inchoatus, exordium novi sæculi, cujus antequam ostium patens ingrediaris ad emensi itineris decursi hoc tomo sæculi converte oculos : attende animo, ac lustra memoria, si quid inveneris in Ecclesia Catholica diminutum eorum, quæ in reliquis omnibus superioribus videris sæculis : positos namque ob oculos habeas singulos annos veluti totidem in pagina versus, alios alii coherentes, in quibus inspicias non alias, sed plane easdem, quas in superioribus sæculis, Ecclesiæ dotes et sacramenta, eandem super universam Ecclesiam Romani Pontificis potestatem, iisdemque in omnibus affluentem Ecclesiam charismatibus, quibus primum, secundum, ter-

tium, et sic deinceps reliqua usque in præsens visa sunt sæcula abundasse. Res ipsa id testatur, facta clamant, et mira consensione scripta sanctorum omnium prædicant, a regia nunquam deflexisse sanctam Dei Catholicam Ecclesiam via, quæ sanctorum omnium martyrum et confessorum fuit attrita vestigiis : satisque edocent errasse, qui ab ea recedentes, in devia declinarunt. Hæc autem dixisse volumus, quod ter miseri novatores jacent, descivisse hoc sæculo Romanam Ecclesiam a pristino instituto majorum, licet alii id in alia rejiciant tempora, pro mentis arbitrio blaterantes : cum in his quæ ad fidem spectant, unam eandemque sit in omnibus semper intuitu Ecclesiam a Christi tempore usque in præsentem diem, prout non solum comexi simul annus anni singuli do-

cent, sed et dies ipsi, secundum propheticum illud: « Dies diei eruat verbum, et nox nocti indicat scientiam ». Sed ad anni præsentis res gestas veniamus.

2. *Wilfrannus ad Frisios Evangelium prædicat, et miraculis fidem propagat.* — Qui posteris tradidit Vitam sanctissimi viri Wilfranni archiepiscopi Senonensis, Jonas monachi hujus sæculi scriptor, qui que a Frisiæ monacho fide digno eam accepit, de ejusdem sancti ad Frisios pariter convertendos apostolatam tempore ista habet: « Venerabilis autem præsul Wilfrannus, cum tenuisset pontificatum Senonensis urbis, cum licentia regis Childeberti et Pipini principis ad prædicandum præfate Frisonum genti (sicuti divinitus sibi fuerat revelatum) animum convertit, qui erat annus Domini Incarnationis septingentesimus, Pipini quoque principis annus decimus tertius ». Hæc de tempore. Sed quod de licentia regis ac principis habet, id sic accipias secundum ea quæ haud pridem dicta sunt, opus fuisse hujuscemodi litteris ad Barbaros, quibus invitit Evangelium prædicabat, compescendos et in officio continendos. Quod vero ad ejus pertinet apostolatam: cum ex Hibernia et Angha (quos narravimus) ad ejusdem gentis Frisiæ conversionem properassent complures apostolici viri, non levi videbantur affici probro episcopi Gallicani, quod proximæ gentis neglexissent habere sollicitudinem, quo abjecta idololatriæ impietate, veræ religionis particeps fieret. Cæterum etsi alios Galliarum episcopos ejusmodi de Frisiorum conversione cura non tetigit, nec stimulus excitavit: Senonensem tamen episcopum Wilfrannum magnopere exagilavit, qui ex Fontanelle claro cœnobio assumptis ad munus apostolicum sociis, in Frisiam profectus est: de quibus iter arripientibus ista Jonas:

3. « Nec, inquit, silentio est prætereundum, quod divina pietas per eundem sanctum pontificem operari dignata est. Plurima enim virtutum miracula in itinere, dum ad eam iret, et in eadem gente per eundem fiebant: ex quibus unum memoriam tradere et posteris intimare, commodum duximus. Denique fratres, qui cum familiariter noverunt, et coram quibus patratum est, dicere solent, et maxime vir reverendissimus Wando, tunc temporis diaconus et cooperator in verbo Dei ejusdem præsul, postea aulem presbyter, et succedenti tempore ejusdem monasterii Fontanellensis abbas, in quo educatus fuerat. Dum enim navigarem, inquit, in Frisiam, positis nobis in medio mari, quod adjacet regioni Morinorum affuit hora, in qua sacrificium Deo victimæ salutaris immolandum erat. Tunc positis anchoris, navis immobilis permanebat. Et celebrante eodem sancto pontifice missarum solennia, ventum est ad locum, ubi minister patenam præsul porrigere debuit: extensaque manu, expectabat horam qua suscipe-

ret eam. Sed dum minister eam abluere vellet, in mare cecidit: prostratusque pedibus sancti pontificis, humiliter veniam precabatur, dicens, quia dum eam abluere voluisset suis manibus, in maris clapsa profunda, ima petiisset. Moxque idem vir Dei flebens genua sua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, precabatur ejus clementiam, ut qui quondam coram patribus in mari rubro fecerat mirabilia, propitius suis adesset precibus. Finita vero oratione, imperat diacono, ut in eum in quem patena ceciderat locum mitteret manum. Quo facto, mox ab imo maris eadem patena divinitus revecta, ejusdem ministri manui inhæsit. Quod videntes nante, cæterique navis comites, Dominum cuncti potentem totis viscerum præcordiis collaudaverunt, qui per servum suum tale dignatus est operari miraculum. Sicque commixtionem corporis et sanguinis idem sanctus præsul faciens, nomenque Salvatoris glorificans, sacrosancta missarum solennia complevit ». Hæc Wando abbas ad Jonam de his quæ ipse vidisset: ex quibus, præter insignis miraculi virtutem, intelligis, lector, non desistisse sanctos viros in mari etiam, cum tranquillitas esset, religata anchoris navi, celebrare ibi sacrosanctum sacrificium misse Deo maxime gratum, quod ipse tanti editione miraculi patefecit. Sed quæ his memoria perenni digna idem subjiciat Jonas, audiamus:

4. Aliud quoque ejusdem patris memorabile miraculum, sicut ab eis didicimus, coram quibus factum est, ob ædificationem posterum narrare cur pigeat? Prædicante enim illo et docente prædictum populum Frisonum, contigit quadam die puerum quemdam ex ipsa gente Frisonum ortum, diis immolandum duci ad faqueum. Orabat autem sanctus pontifex incredulum ducem, ut hujus pueri sibi vitam donaret, nec hominem ad imaginem Dei factum, sacrificium execrabile demonibus immolaret. Vocabatur autem idem puer Ovo. Respondebat autem dux patri sermone, decretum esse lege perenni olim a prædecessoribus suis, omni que Frisonum gente, ut quemcumque sors elegisset, in eorum solenniis diis offerendum sine mora. At vero sanctus præsul dum persisteret in precibus, et præfatus populi princeps ejus dignæ petitioni satisfacere vellet, animosi Gentiles, zelo vani erroris devicti, sicut scriptum est: Zelus apprehendit populum inruditum: unanimes frustrabant ejus precem, dicentes: Si tuus Christus de tormento mortis eum eripuerit, sit tuus, ejusque ævo perenni servus. Ad hæc sanctus pontifex: Non hominem, inquit, in hoc facto, sed Domini Christi fiat voluntas. Appenditur denique puer in palibulo, adspicientibus Christianorum simulque Gentilium turmis, per duarum fere spatium horarum. Extemploque sacerdotes Domini pro salute et vita non solum illius, qui in tormento erat mortis constitutus, verum etiam pro obcecato populo, qui Satanae vitium irrelitum erat, flebens genua, hanc ad Dominum ludit orationem: Deus invisibilis, immortalis et

¹ Psal. LVII. — Exant apud SUR. de XX. Blatin tom. II.

æterne, exorabilis tuis esto supplicibus : et sicut quondam Daniele liberasti de lacu leonum, ita hunc puerum de faucibus eripe illius sævi leonis, qui circumiens querit quem devoret : ut de illius duplici salvatione populus hic incredulus, deposita sorde idololatriæ, ad veritatis convertatur agnitionem et per cunctas generationes nomen tuum benedicatur in sæcula.

5. « Hac completa oratione, illico disrupta sunt vincula, quibus semivivi pueri guttur illigatum fuerat : sicque illæsus in terram ruit. Videbatur autem illi (ut post ipse narrabat) quasi spopore gravi teneretur oppressus, sanctique pontificis zona pectore circumligatus, sublevaretur omnis ejus corporis status. Apprehensaque ejus manu, pontifex sanctus ait : In nomine Domini Jesu Christi exsurge concite sanus. Quo dicto, illico incolumis surrexit, nullum illatæ sibi pœnæ sentiens dolorem : atque ex hoc facto plurima Frisonum multitudo conversa est ad Dominum credebantque et baptizabantur, quotquot præordinati erant ad vitam æternam. Prædictus autem Ovo, lavacri salutaris unda perfusus, atque a præfato pontifice Fontanellam ductus, litterisque sacris eruditus, postea diaconus consecratus, deinde sequenti tem-

pore a venerando pontifice Reginaldo urbis Rothomagensis presbyter ordinatur. Et quia erat in arte scriptoria eruditus, plurimos Codices in prædicto scripsit monasterio, sed et testamenta et largitiones fidelium plurimas quas ipsi loco felici munere conferebant. Ibiq; magno confectus senio, sub Ostrulphi abbatis tempore vitam Deo digna conversatione terminavit, magistri et domini sui Wlfranni sacerdotis eximii imitando vestigia ». Hæc Jonas, qui in Prefatione ejus lucubrationis, ab eodem Ovo, quæ scribit, se etiam accepisse testatur : qui et subjicit de aliis miseris æque sorte delectis, et demonum sacrificio condemnatis, a sancto pontifice pariter virtute signorum ereptis, et redditis Christianis. Tu ea leges apud eundem (si libet) auctorem.

His et aliis admirandis, Apostolisque dignis miraculis adeo veritas Christianæ religionis innotuit, ut libere prædicandi, et qui vellent esse Christianos, fieri licentiam dux ille Radbodus impendiret : adeo ut et filius ejus id petens fuerit a sancto pontifice consecutus : ipse vero dux quomodo cum ad limen fuerit, ac pœne ingressus Ecclesiam daturus Christo nomen resiliit, misereque diem clausit extremum, suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romane 6193. — Anno Æræ Hispan. 738. — Anno Hegiræ 81 inchoato die 25 Febr. Fer. 3. — Jesu Christi 700.

— Sergii papæ 11. — Tiberii Apsinarii imp. 3.

1. *Vita S. Wlfranni episc. Senonensis interpolata.* — A num. 1 et seqq. Cum Acta S. Wlfranni episcopi Senonensis a Jona monacho Fontanellensi litteris mandata, variis in locis interpolata fuerint, recentiores chronologi, qui res ab eo gestas in suos annos digerere voluere, mirum in modum inter se discrepant. *Henschenius* ad diem xx mensis Martii, ubi breviorẽ ejusdem sancti Historiam in Ecclesiasticis Officiis olim legi solitam edidit, *Wlfranni* episcopatus initium anno sexcentesimo nonagesimo tertio, ejus mortem anno septingentesimo quadragésimo primo collocat. *Cointius*, qui post eum de eodem sancto egit in *Annal. Ecclesiast. Franc.* illum anno circiter sexcentesimo septuagesimo nono creatum episcopum, anno vero sexcentesimo nonagesimo tertio demortuum aulmat. Post utrumque *Mabillonius* sæculo ut Benedictino, part. 1, *Vitam S. Wlfranni* scriptam primum a Jona Fontanellensi monacho, dein ab aliquo alio interpo-

latam representavit, et arbitratus est, eum episcopatum consecutum circiter annum ðccxx, obiisse vero, ut in ejus Vita legitur an. ðccxx. Verum ea Vita in anno mortis etiam interpolata. Ut enim anno ðccxcv, num. 4 ostendimus ex Chronico Fontanellensi, cujus verba ibidem recitavimus, « requievit in S. Pauli Basilica sanctus archiepiscopus Wlfrannus annis undecim », et translatus est cum B. Wandregisilo, et Ansberto episcopo Rothomagensi « an. Dominicæ Incarnat. ðcciv, Indict. n, pridie kalend. Aprilis feria secunda », inquit auctor Chronici Fontanellensis, qui cum recte consignet annum translationis SS. Wandregisili, et Ansberti, ut ibidem vidimus, nullum apud me dubium, quin etiam suo anno sancti Wlfranni translationem reddiderit, et quin ideo Cointius mortem ejus cum anno ðccxiii recte illigavit. Verum quia Mabillonius putavit *Ansbertum* anno ðccxviii e vita migrasse, et corpus ejus non annos ix, ut habet Chronographus Fonta-

nellensis, sed annos VII in sepulchro jacuisse, illum etiam in anno translationis Wulframni errasse perperam credidit.

2. *Ejus summarium.* — Militavit sanetus Wulfrannus in aula Clotarii III, Childberti II, et Theodorici III. Postea in episcopatum Senonensem Landeberto successit, et post paucos annos abdicato pontificatu monachum in Fontanellensi monasterio induit, Anberto illius loci adhuc abbate; quo postquam Rothomagensem episcopatum adeptus est, consulto profectus est in Frisiam, ubi Evangelium per annos quinque infatigabiliter predicavit. Pulsus e Frisia anno DCLXXXIX, reversus est ad monasterium Fontanellense, ubi Hildebertus abbas præerat, ibique reliquam vitam duxit. Obiit

XIII kalend. Aprilis anno DCCXCI, sepultus in Ecclesia sancti Pauli; indeque a Baimo Hildeberti successore, cui Jonas ejus Vitam postea inscripsit, in Basilicam principis Apostolorum cum sanctis Anberto et Wandregisilo anno DCCXV, sive anno post obitum undecimo, *pridie kalendas Aprilis, feria secunda* postridie Paschatis, translatus est: qui translationis annus cum certus videatur, inde annus ejus mortis statuendus, aliis argumentis deficientibus. Quæ adversus hanc sententiam in medium adduci possunt, a Cointio tomo IV *Annal. Ecclesiast. Franc. solide* confutantur.

Hoc anno *Cunibertus* Langobardorum rex moritur, et *Ragunbertus* regnum ejus invadit, ut videre est anno DCCXII.

SERGII ANNUS 14. — CHRISTI 701.

1. *Sergii papæ obitus et præclara ejus gesta, maxime in ornatiss. Basilicis.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus primus, Indictione decima quarta: quo (ut Romanum habet Martyrologium) quinto idus Septembris, inchoata jam eodem mense Indictione decima quinta, sanctus Sergius papa moritur, cum sedisset annos tredecim, menses octo et dies quatuordecim. Hæc ex Anastasio et Romano Martyrologio. De ejus rebus gestis, præter illa quæ dicta sunt, his adjiciamus ea, quæ cum ad eundem Sergium spectent, tamen quod nulla temporis nota signata reperiantur, certo ejusdem Pontificis anno minime consignare licet: quamobrem hic in fine Vitæ ejus, ex more ponamus. Extat ejusdem Pontificis Epistola ad Ceolfridum seu Celfridum abbatem in Anglia ejus monasterii, in quo a teneris annis Beda coaluerat, creveratque in virum perfectum sanctitate et doctrina insignem: qua idem Pontifex ipsum Bedam ad se mitti postulat. Epistola autem ipsa sic se habet:

2. « Sergius episcopus servus servorum Dei Ceolfrido religioso abbati salutem.

« Quibus verbis ac modis clementiam Dei nostri atque inenarrabilem providentiam possumus affari, ut dignas gratiarum actiones pro immensis circa nos ejus beneficiis persolvere queamus, quin in tenebris et umbra mortis positos ad lumen

scientiæ perducit ». Et infra: « Benedictionis interea gratiam, quam nobis per præsentem portiforem tua misit devota religio, libenti et hilari animo, sicut ab ea directa est, nos suscepisse, cognosce. Opportunis ergo ac divinis amplectendæ sollicitudinis tuæ petitionibus arctissima devotione faventes, hortamur Deo dilectam religiositatis tuæ bonitatem, ut quia exortis quibusdam Ecclesiasticarum causarum capitulis non sui examinatione longius imolescendis, opus nobis sunt ad conferendum arte litteraturæ imbuti: sicut decet devotum auxiliatorem sanctæ matris universalis Ecclesiæ, obedientem devotionem huic nostræ exhortationi non desistas accomodare: sed absque aliqua immoratione religiosum Dei famulum Bedam venerabilis monasterii tui presbyterum ad limina Apostolorum principum dominorum meorum Petri et Pauli, amorum tuorum ac protectorum, ad nostræ medioeritatis conspectum non moreris dirigere: quem, favente Domino sanctis tuis precibus, non diffidas prospere ad te redire, peracta præmissorum capitulorum cum auxilio Dei desiderata solemnitate. Erit enim (ut confidimus) etiam cunctis tibi creditis profuturum quicquid Ecclesiæ generali claruerit per ejus præstantiam impertitum ». Hucusque ex Epistola Sergii auctor, qui post Bedam prosecutus est res gestas Anglorum.

3. In quo quidem habes quod commendes ipsius Bedæ modestiam, qui cum saepe ejusdem Sergii papæ meminisset, nunquam se ab eo vocatum litteris tradidit, silentio pressa relinquens, quæ ad laudem suam spectare posse viderentur. Missusne fuerit Romam Bedæ, ut Sergius papa petiit, et hoc ignorat: sed potius non ivisse putamus: nam ea quæ ad historiam Anglicanam texendam ipsi opus erant ex Ecclesiæ Romanæ archivis petere, non ad se inde allata, sed opera Nothelmi, qui sub Gregorio papa secundo Romani venit, se accepisse testatur in Epistola nuncupatoria ad Ceolulphum regem, posita in fronte ejusdem a se conscriptæ historiae.

Pertinet ad res gestas ejusdem Sergii papæ quod Albinus Flaccus habet his verbis, cum agit de Purificatione S. Mariæ: « De hac festivitate et festivitibus sanctæ Mariæ in gestis Pontificalibus legitur, quod Sergius papa præceperit litanias fieri in die Presentationis Domini in templo: ita enim scriptum est: Ut in die Annuntiationis Domini, Dormitionis, ac Nativitatis sanctæ Dei Genitricis Mariæ, et S. Simeonis, quæ ἑπιφανεια dicitur græce, cum litanis exeat a S. Hadriano, et ad sanctam Mariam populus occurrat, etc. »

4. Rursum vero quod ad ejusdem Sergii res gestas attinet, ex Anastasio ista deprimimus: « Illic beatissimus vir in sacrario beati Petri Apostoli capsam argenteam in angulo obscurissimo jacentem, et ex nigredine transactæ annositatis nec si argentea esset apparentem, Deo ei revelante, reperit. Oratione itaque facta sigillum expressum abstulit, locellum aperuit: in quo inferius plumacium ex holoserico superpositum (quod stauracis dicitur) invenit; eoque ablato, inferius Crucem diversis ac pretiosis lapidibus perornatam inspexit: de qua tractis quatuor petalis, in quibus gemmæ clausæ erant miræ magnitudinis et ineffabilis pulchritudinis, portionem salutiferi ligni Dominicæ Crucis invenit: quæ etiam ex illo die pro salute humani generis ab omni populo Christiano Dei Exaltationis sanctæ Crucis in Basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, osculatur et adoratur ». Hæc de inventione Crucis Anastasius, qui mox subdit. « Illic fecit imaginem beati Petri Apostoli, quæ est in parte mulierum ». Cesserat porticus dextera usui mulierum, cum seorsum a viris illæ olim orare consueverit, ut et alias superius nos dixisse meminimus. Pergit vero idem auctor:

5. « Illic fecit thymiamaterium aureum majus cum columnis et cooperulo, quod suspendit ante imagines tres aureas beati Petri Apostoli, in quo incensum et odor suavitatis festis diebus, dum missarum solennia celebrantur, omnipotenti Deo opulentius mittitur. Illic posuit in apsidem Basilicæ suprascriptæ super sedem apollaream argenteam pensantem libras centum viginti. Illic fecit in Basilica suprascripta pharos argenteos sex pensantes singulos libras triginta, quæ sunt super trabes ad ingressum Confessionis. Illic fecit in circuitu altaris

Basilicæ suprascriptæ tetra vili octo, quatuor ex albis, et quatuor ex cocino. Illic tectum, et cubicula quæ circumquaque ejusdem Basilicæ sunt, quæ per longa tempora stillicidiis et ruderibus fuerant dirupta, studiosius innovavit et reparavit. Illic musivum, quod ex parte in fronte atrii ejusdem Basilicæ fuerat dirutum innovavit: similiter et specula ejusdem Ecclesiæ, quæ super sedem ac regio arcus majores sunt, renovavit. Illic corpus B. Leonis probatissimi patris atque Pontificis, quod in abdito inferioris secretarii prædictæ Basilicæ positum fuerat, facta diligentius tumba in denominata Basilica, publico loco (ut sibi fuerat revelatum) reposuit, ac locum ipsum ornavit. Illic fecit patenam auream majorem habentem gemmas ex albis, et in medio ex hyacintho et smaragdo Crucem pensantem libras viginti ». Hæc de his quæ spectant ad sancti Petri Basilicam. Pergit modo dicere de iis, quæ pertinent ad Basilicam sancti Pauli his verbis:

6. « Illic tectum et cubicula universa in circuitu Basilicæ beati Pauli Apostoli, quæ longa per tempora vetustate confecta fuerant, studiosius innovavit ac reparavit: similiter et trabes fecit de Calabria adduci, et quas in eadem Basilica vetustissimas invenit, renovavit. Illic imaginem Apostolorum vetustissimam, quæ erat super fores ejusdem Basilicæ, mutavit. Illic fecit ambonem et ciborium in Basilica sanctorum Cosmæ et Damiani, ubi et multa dona obtulit: Trullum vero ejusdem Ecclesiæ fuis chartis plumbeis cooperuit atque munivit. Illic ciborium Basilicæ sanctæ Susannæ, quod ante lignum fuerat, ex marmore fecit, diversaque eymilia (hoc est utensilia), aurea et argentea, vel immobilia loca illi condonavit. Illic Basilicam sanctæ Euphemie, quæ per multa tempora fuerat detecta, cooperuit ac renovavit. Illic Basilicam sanctæ Aureæ in Ostiis (Tiberinis), quæ similiter fuerat detecta, vel dirupta, cooperuit, suoque studio renovavit. Illic oratorium S. Andree Apostoli, quod est positum in Lavicana, a solo refecit.

7. « Illic statuit, ut tempore confectionis Domini corporis, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis, a clero et populo decantaretur. Constituit etiam, ut diebus Annuntiationis, Domini Nativitatis, et Dormitionis sanctæ Dei genitricis semper virginis Mariæ, ac S. Simeonis quam Hypapantem Græci appellant, litanie exeat a sancto Hadriano, et ad sanctam Mariam occurrat populus. Illic fecit in Basilica sancti Laurentii martyris, quæ appellatur Titulus Lucinæ, arcus argenteus quatuor ». Et inferius: « Illic fecit coopertoria et vasa aurea et argentea plura per diversas Ecclesias ad usum et ornatum Ecclesiarum Christi. Illic ordinavit Damianum archiepiscopum sanctæ Ecclesiæ Ravennatis, atque Clementem Frisonum. Illic ordinavit Berectualdum Dorovernensem Britannie archiepiscopum (S. Theodori successorem). Ille ordinavit per diversas provincias episcopos nonaginta septem. Fecit autem ordinationes duas per mensem Martium, ordinavitque presbyteros decem et octo,

diaconos quatuor. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum quinto idus Septembris, Indictione decima quinta, Tiberio Augusto. Et cessavit episcopatus ejus mensem unum et dies viginti ». Hucusque Anastasius.

8. Præter hæc autem in antiquis monumentis diaconie sanctæ Mariæ in Via lata me legisse memini, ab eodem Pontifice eam Ecclesiam fuisse dedicatam, locum sane insignem, quem tradunt fuisse olim hospitium Apostoli Pauli et aliorum sanctorum. Porro Sergii memoriam posteris annis singulis redivivam, celebrans ejus natalem dicta die nona Septembris, sancta Ecclesia Catholica in Ecclesiasticis Tabulis religiose conservat.

Ejus vero sepulcri Epitaphium Manlius ex veteribus monumentis Vaticanæ Basilicæ exseripsit, quod sic se habet :

Limina quisquis adis Petri metuenda beati,
Cerne pii Sergii, excubiasque Petri.
Culmen Apostolicæ Sedis, is jure paternum
Electus tenuit, ut Theodoros obit.
Pellitur Urbe Pater, pervulsi sacra Joannes,
Romuleosque greges dissipat ipse lupus.
Exul erat patria septem volentibus annis :
Post populi multis Urbe rediit precibus
Suscipitur papa, sacratum, Sede recepta
Gaudet, amat pastor agmina cuncta simul.
Ilic invasores sanctorum falce subegit
Romane Ecclesie, judicisque patrum.

Hæcenus ibi. Ex quibus plane intelligi potest multa de Sergio desiderari, quæ ex ejus duntaxat Epitaphio, ut audisti, licet subobscuræ, immolescunt : nullaque passum, ab Urbeque pulsatum per Joannem Sedis Apostolicæ invasorem, septenniique fatigatum exilio. Habes ex his præterea, in eo schismate Theodori et Paschalis, cognitum papam fuisse Theodorum, nec nisi eo mortuo sedisse Sergium, ut idem indicat Epitaphium.

Hæc, inquam, omnia reliquos scriptores penitus præterierunt, nec nisi per ipsum ejus Epitaphium cognita.

Antequam autem ad Sergii successorem veniamus, non omitamus (quod habet Theodoricus abbas ¹) obitum sanctissimi viri Trudonis contigisse sedente Romæ Sergio papa. Porro ejus Acta, et post obitum ingentia patrata miracula, ab eodem auctore fideliter scripta leges. Quod vero Hasbanii concionatus est Evangelium Christi, Hasbaniorum meruit apostolus appellari : cujus dies natalis Tabulis sacris adscriptus reperitur annis singulis in Ecclesia memoria consueta die vicesima tertia mensis Novembris. Hæcenus de rebus et temporibus Sergii.

9. *Joannes VI papa, qui ab Italia militiam contra exarchi vim defenditur.* — Cum ergo vacasset Sedes ejusdem Sergii mensem unum, et dies (ut dictum est) viginti, hoc eodem anno die vicesima nona Octobris creatur Joannes ejus nominis sextus : fuit iste natione Græcus. Quo ipso anno (ut Anasta-

sus auctor est) Tiberius imperator, ubi accepit post Sergium defunctum subrogatum esse in Apostolicam Sedem Joannem Pontificem, misit Theophilactum eubicularium patricium et exarchum Romanæ, aliquid moliturum adversus Romanum Pontificem : quamvis vero causæ novæ interesse-rint, ignoramus. Sed quid tunc actum? veluti a Deo miraculum accidit (sicut in prædecessore ipso Sergio factum fuit) ut universa Italiæ militia ad tuendum Pontificem Romanæ conveniret. Quomodo autem id acciderit, audi ipsum bibliothecarium : « Hujus, inquit, adventum cognoscens militia totius Italiæ, tumultuose convenit ad hanc Romanam civitatem, volens præfatum exarchum tribulari : pro cujus Pontifex, ne affligeretur, persona, sese medium dedit, portas civitatis clausit : sacerdotes apud Fossatum (id est castra militum), in quo in unum convenerant, misit ; et monitis salutaribus tumultuosam eorum seditionem sedavit. Dum vero infames quedam personæ capitulare adversus quosdam Romanæ Urbis habitatores fecissent, et prænominato exarcho, ut propriis substantiis denudarentur, tribuissent ; hi justa sui operis pœna mulctati sunt ». Hucusque Anastasius.

10. Ex his omnibus plane conspicietur consilio Dei factum, ut cum insurgerent in Romanos Pontifices imperatores, Italiæ milites in eos rebellarent, malentes pro salute Pontificum in discrimen adduci quam Græcorum manibus ipsos relinquere indefensos. Ex hoc tempore exarchorum vires admodum tenues reddi cœpere ; contra vero Romanis Pontificibus, pro quibus milites starent, aucte sunt : et (quod in libris Regum ¹ est) tunc accidit, ut post longam concertationem decrederet in dies domus Saul, cum David magis proficeret : adeo ut post hæc supplices, non insultantes in Italiam mittere imperatores solerent exarchos. Porro his favoribus militumque præsidii nequaquam sese Pontifices extolere, arripientes (quod facile factum erat) tyrannidem, sed semper (ut vidisti tum in Sergio, tum in Joanne) pro exarchis ipsis apud milites intercessere. Verum quas pœnas dederit imperator, cum in Romanum Pontificem impie ista tentavit, dicemus anno sequenti.

11. *Impio Witiza regnante in Hispania fides Christiana pessumdat.* — Hoc eodem anno defuncto Hispaniarum rege Egica, sive Egicane, filius ejus Witiza, qui cum patre annos quinque hæcenus regnavit, solus regni habenas moderandas suscepit : qui penitus hostis justitiæ, servus factus peccati, omnibus sceleris vitis, maxime vero impietate, se ipsum una cum suis præcipitem dedit, januamque late pandidit, qua post ejus obitum Sarraeni infecto numeroque agmine, torrentis instar, influerent in Hispanias. Veluti enim ingentis erectæ molis ædificium, quodlibet se habet regnum : cujus cum aperiri murorum compages videris, et proxime ruiturum intelligis ; ejus utique defecisse

¹ Theodor. abbas, l. II, c. 7, in fin. apud Sur. die XXIII. Nov.

² Reg. III.

fundamentum, basesque cecidisse, locumque patenti ruinæ dedisse, prudenter affirmes. Id quidem in regnis sæpius accidisse, innumeris exemplis ex iis, quæ singulis sunt enarrata sæculis, est superius demonstratum : nimirum ubi ab unione Catholica, ab ipsa petra fidei, Apostolica, inquam, Ecclesie communiõne, primariique antistitis obedientia populi descivere, eosdem Barbaris esse datos gentibus puniendos. Accidit hoc quidem (proh dolor !) florētissimo Hispaniarum regno, cum impius nefandisque Witiza eo usque est prolapsus erroris, ut non veritus sit publico edicto cavere, apposita ultimi pœna supplicii, ne quis obediret Romano Pontifici. Sed quod nec adeo delirantem furiosum regem colubere conati sint ex more surgentes ex adverso Hispaniarum episcopi, simul congregato Concilio, neque privatim eum, instar Joannis redarguentis Herodem, objurgariunt : factum est, ut defecerit regnum, ac ipsi ducti simul fuerint in captivitatem episcopi, Ecclesie diruta, monasteria desolata, atque omnia denique pessumdada, passique id multis sæculis fuerint. Aperuimus tantorum causam malorum : jam vero ex iis qui antiquius res Hispaniæ sunt persecuti, præcipue vero ex Luca Tudensi, ejusdem impii regis, sive potius dixerimus monstri, deformitates spectandas cunctis in medium afferamus : sunt hæc ejus verba, ne quid putes a nobis amplificatione exaggeratum :

12. « Iste quidem, inquit, probrus et flagitiosus fuit, et multa nefanda et horribilia flagitia per Hispanias seminavit : et ad voluptates carnis solito impudicitiae freno, se fornicationibus multis deditit (contulit), et gentem Gothorum ad lasciviam, luxuriam et superbiam inclinavit. Nec tantum postposita omni religione divina, spretisque animarum medicamentis, cupiditas, aliena ars invadendi, rapiendi et luxuriandi exercitum Gothorum invasit : sed et episcopi, et Ecclesie ministri aspernabantur Ecclesiarum officia, despiciabantur Ecclesiastica sacramenta. Despiciuntur sancti patris Isidori instituta, despiciuntur Concilia, sacri canones dissolvuntur, et quicquid honestatis est, extirpatur. Et ne adversus eum insurgeret sancta Ecclesia, episcopis, presbyteris, diaconis et ceteris Ecclesie Christi ministris carnales uxores habere præcepit, et ne obedirent Romano Pontifici, sub mortis interminatione prohibuit. Istud quidem pereundi causa Hispaniæ fuit : sicut scriptum est ¹ : Abundavit iniquitas, refrigescit charitas multorum.

13. « Habuit præterea nefandas Witiza simul plures uxores et concubinas, atque ducibus suis ut similiter agerent imperavit. Tota Gothorum unitas in convivii, libidimbus et vitiiis versa, Dominum ad iracundiã provocavit : ita ut in illis impleretur, quod dicitur : Impius ² cum venerit in profundum malorum, contemnit. Et quia reges et sacerdotes Dominum dereliquerunt, cuncta agmina Hispaniarum derelicta a Domino perierunt. Itaque

Witiza datus in reprobum est sensum, et muros cunctarum urbium sui regni subvertit, ne possent sibi resistere cives, cum eos ab sua seclera facilis iritare (incitarat) : muri tamen Toletanæ urbis et Legionensis, et Asturicensis integri remanserunt propter earum reverentiam civitatum. Succensus etiam malitiæ zelo Theofridum (Theodefridum) Cordubensem ducem dolo cœpit, privatumque utroque frontis lumine, miserabiliter palpitare fecit.

14. « Fuit etiam Theofridus ex Gothorum regali stirpe progenitus, scilicet filius Cindaswinthi regis, quem pater in ætate reliquerat puerili : cumque ad ætatem venisset virilem, videns eum Witiza elegantem, et recogitans ne cum Gothis insurgeret contra ipsum, expulit eum e regno : et veniens Cordubam, sortitus est uxorem ex regali genere, nomine Rocilem, et ex ea natus est ei filius nomine Rodericus, qui cum ad ætatem perfectam pervenit, vir bellator exiit, et Cordubæ palatium fortissimum fecit. Ne igitur Theofridus Witizæ posset resistere, eum (ut dictum est) orbavit oculis. Occidit et Favilam ducem Cantabriæ ejus germanum, ut ejus potiretur uxore. Præterea Pelagium filium supradicti ducis Favikæ Witizæ capere voluit, et similiter ipsum occidere : sed Pelagius fugit, quia voluit Deus Hispaniæ subvenire per ipsum. Exulato etiam Juliano Toletano episcopo, crexit filium suum Oppam, ut esset archiepiscopus Hispanensis similiter et Toletanus contra sacerum canonum instituta ». At quod ad Julianum spectat, Rodericus et alii recentiores non Julianum, qui tertius ejus nominis esset dicendus Toletanus episcopus, sed Gundericum sub Witiza ponunt : sed antiquiorum potior fides. Pergit vero Tudensis : « Addidit etiam Witiza iniquitatem super iniquitatem, ut Judæos ad Hispaniam evocaret, atque fractis Ecclesie privilegiis, Judæis immunitatum privilegia dedit ». Ilucisque Tudensis.

15. *Que causa in Hispaniis apostasiam a fide et Saracenorum occupationem produxerit.* — Hæc autem omnia totius decennii sui regni tempore sunt ab eodem Witiza nefarie perpetrata, qui ipsius exordio, ut speciem optimi principis præ se ferret, tum piùm parentem, tum reliquos prædecessores optimos principes imitatus, ad optimum regimen instituendum, ex omnibus Hispaniarum episcopis Concilium generale collegit, quod habitum est in suburbii Toleti in Ecclesia sancti Petri : quod quidem cur nequaquam, ut cætera, posteris, scriptis traditum reperitur, ea fere omnium sententia est, quod cum in eo complura sancita fuerint pia institutioni, et Ecclesiasticæ disciplinæ contraria, placuerit æterno sepeliri silentio. Verum si (quod omnes tradunt) initia Witizæ fuere optima, præsentis seipsum dignum successorem parentis, imo et patre in eo clementiorem, quod ab ipso muletatos exilio atque bonis privatos restituit ; utique in eo Concilio non nisi pia sanctaque oportuit fuisse statuta, præsertim si habitum est sub Gunderico

¹ Matth. XXIV. — ² Prov. XVIII.

[sicut volunt] episcopo Toletano, qui (teste Roderico) insignis fuit vir probitatis. Quamobrem in eam polius sententiam pedibus inus, ut quæ fuerunt bene in Concilio gesta, postea eodem ipso rege, a quo cuncta oportuit fuisse probata, in tyrannum erumpente, et adversus omnem sanctam legibus disciplinam vitam probrosam instituentem, suisque eadem flagitia communicante, ab eodem, quæ tunc erant pie sancteque sancita, penitus fuerint abrogata, ipsaque Concilii Acta conscissa.

Sed causam apostasiæ tam insolentis et monstruosæ defectionis ab Ecclesia Romana cum nemo (quod noverimus) vel antiquorum, vel recentiorum historicorum enarret; nos quænam ipsa fuerit, ex certis antiquitatis monumentis, fidelibusque testificationibus in medium adducemus. Extat in Vaticana Bibliotheca liber Epistolarum Gregorii ejus nominis septimi Romani Pontificis, antiquitus scriptus ejusdem Pontificis tempore, idemque haud pridem cusus, in quo Epistola ejusdem hac inscriptione notata legitur :

16. « Gregorius in Romanum Pontificem electus omnibus principibus in terram Hispaniæ proficisci volentibus perpetuam salutem in Domino Jesu Christo ». Data vero eadem habetur Epistola pridie kalend. Maii, Indictione undecima anno Domini millesimo septuagesimo tertio, post electionem ipsius die sexto, antequam Pontifex consecraretur: qua quidem significat, Hispaniarum regnum, antequam invaderetur a Sarracenis, fuisse Romanæ Ecclesiæ traditum a possidentibus ipsum Gothorum regibus maxime piis; non ita quidem, ut illo ipsi carnisse voluerint, sed ut illud, aliquo annuo persoluto tributo, Ecclesiæ Romanæ nomine possiderent. Horum vero indignissimus successor impius Witiza, ejusmodi donationem irritam penitus reddere conatus, illud de non parendo Romano Pontifici visus est sanxisse decretum. Hæc autem licet a nomine Hispaniarum rerum historiam prosequente memorie prodita sciam, ex litteris tamen ipsius Gregorii septimi affirmare necesse videtur: quæ ut facilius assequaris, ipsas jam cum aliis cussas hic tibi reddendas curavimus: sic enim se habent¹ post ipsarum titulum superius recitatum :

17. « Non latere vos credimus, regnum Hispaniæ ab antiquo proprii juris sancti Petri fuisse, et adhuc (licet diu a paganis sit occupatum) lege tamen justitiæ non evacuata, nulli mortalium, sed soli Apostolicæ Sedi ex æquo pertinere. Quod enim auctore Deo semel in proprietates Ecclesiarum juste pervenerit, manente eo ab usu quidem, sed ab eorum jure, occasione transeuntis temporis, sine legitima concessione divelli non poterit. Itaque comes Euvulus de Roccio, cujus famam apud vos haud obscuram esse putamus, terram illam ad honorem S. Petri ingredi, et a paganorum manibus eripere cupiens, hanc concessionem ab Apostolica